
 

 
PORTARIA N° 212/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/536283; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Conceder à servidora Beatriz Abitibol de Oliveira, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279, 12 (doze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a 10/07/2023, para o período 
de 03 a 14/06/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 07 de maio de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
4
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
6
3
2
1
2
7
8
5
F
7
A
2
5
C
6
.
6
A
E
4
5
E
C
5
F
8
F
C
9
D
0
9
.
1
2
A
A
1
6
8
3
9
2
2
F
7
D
D
B
.
3
7
E
5
2
2
A
0
F
4
1
7
C
C
8
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/536283  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 05AE402.F392.F47.8B090256FC0D6B0233 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.813  105Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2024

*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIO(A): ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS PEQUENOS PRO-
DUTORES RURAIS DA PARANOÁ (CNPJ: 04.863.313/0001-24), NA 
PESSOA DE SEU RESPONSÁVEL MAILSON FERREIRA RODRIGUES 
(CPF: ***.089.292-**)
PROCESSO: TC/517089/2016
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
ASSUNTO: CONVÊNIO FCP Nº 007/2015
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP (FCPTN)
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DA PARANOÁ
RELATOR(A): CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência 
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/05/2024 
(Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a 
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado 
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá 
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por 
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º 
RITCE/PA c/c PORTARIA nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1071123
Instrumento Substitutivo de Contrato.
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE000844
Valor: R$ 59.800,00 (Cinquenta e Nove Mil e Oitocentos Reais).
Data de Emissão: 08/05/2024
Objeto: Destinado a inscrições de servidores do TCE/PA no 19° Fórum 
Brasileiro de Contratação de Gestão Pública - FBCGP.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: 14.133/2021
Contratada: EDITORA FORUM LTDA
CNPJ: 41769803/0001-92
Cidade: BELO HORIZONTE/MG
Endereço: RUA DA BAHIA, 1443, CONJ.505 - LOURDES
CEP: 30160-011
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES.
      Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1071215

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 210/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/519647;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Karen Loureiro Lima, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 05 (cinco) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2022 a 08/02/2023, para o 
período de 03 a 07/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 07 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1070923
PORTARIA N° 212/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/536283;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Beatriz Abitibol de Oliveira, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279, 12 (doze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a 10/07/2023, para 
o período de 03 a 14/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1070928
PORTARIA N° 213/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/534928;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Jair Dias da Silva, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, 30 (trinta) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2022 a 29/06/2023, para o 
período de 01 a 30/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1070929
PORTARIA N° 211/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/537805;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 28 a 31/05/2024 (4 dias) para o período de 20 a 
23/05/2024 (4 dias), o gozo das férias do servidor CARLOS GONDIM 
NEVES BRAGA, matrícula nº 200276, referente ao período aquisitivo 
29/04/2021 a 28/04/2022, concedido pela PORTARIA nº 187/2024/MPC/
PA, de 23/04/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
    Secretária

Protocolo: 1070926
PORTARIA N° 215/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/536204;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Bárbara Pinheiro Amanajás Monteiro, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200259, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
26/03/2023 a 25/03/2024, para o período de 17 a 28/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1071214
PORTARIA N° 216/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/541256;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 07/05/2024, o gozo da Licença-Prêmio 
do servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em 
comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200263, concedido para 
o período de 30/04 a 29/05/2024, por meio da PORTARIA nº 145/2024/
MPC/PA, de 05/04/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/05/2024.
Belém/PA, 08 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1071219


